1

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский

центр онкологии имени Н.Н. Петрова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

АХМАТХАНОВ

Хусейн Умарович

СОЗДАНИЕ МОДЕЛИ СКРИНИНГА РАКА ШЕЙКИ МАТКИ

В УСЛОВИЯХ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3.1.6 – онкология, лучевая терапия

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент

Леонов Михаил Генрихович

Санкт-Петербург – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………....4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………..……..16

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ……………..52

Глава 3. ОЦЕНКА ОНКОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ И

СОСТОЯНИЯ ДИАГНОСТИКИ РАКА ШЕЙКИ МАТКИ В ЧЕЧЕНСКОЙ

РЕСПУБЛИКЕ…………………………………………………………………...74

3.1. Онкоэпидемиологическая оценка канцерогенной ситуации рака

шейки матки на территории Чеченской Республики (2007–2016 гг.)………..74

3.2. Состояние диагностики рака шейки матки в Чеченской Республике

за десять лет (2007–2016 гг.)……………………………………………………82

Глава 4. РАЗРАБОТКА ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ КАРТЫ ИНДИВИДУ-

АЛЬНОГО ПРОГНОЗИРОВАНИЯ РИСКА ЗАБОЛЕВАНИЯ РАКОМ

ШЕЙКИ МАТКИ НА ОСНОВЕ ОЦЕНКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ФАКТОРОВ РИСКА (РЕТРОСПЕКТИВНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ)................92

Глава 5. РОЛЬ САМОЗАБОРА ВЛАГАЛИЩНОГО СОДЕРЖИМОГО

В ПОВЫШЕНИИ ОХВАТА ЖЕНСКОГО НАСЕЛЕНИЯ СКРИНИНГОМ

РАКА ШЕЙКИ МАТКИ……………………………………………………….108

5.1. Природно-демографическая характеристика территории Чеченской

Республики…………………………………………………………………..….108

5.2. Демографическая ситуация в Чеченской Республике……………113

5.3. Совершенствование скрининга рака шейки матки в Чеченской

Республике……………………………………………………………………...115

Глава 6. РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ КОМПЛЕ-

КСНОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ

РАКА ШЕЙКИ МАТКИ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ………………….134

3

6.1. Комплексный подход к оптимизации скрининга рака шейки матки

в современных условиях практического здравоохранения Чеченской

Республики……………………………………………………………………...134

6.2. Методологические рекомендации по формированию комплексной

национальной целевой программы профилактики рака шейки матки в

Чеченской Республике….………………………………………………...……144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………..……...156

ВЫВОДЫ……………………………………………………..…….……169

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ………………………..…….…170

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ………………………………171

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ……………………………………………...172

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ…………………......….174

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на то что рак шейки

матки является визуальной локализацией, он продолжает занимать второе

место среди злокачественных новообразований женских половых органов, а

в структуре онкологической заболеваемости женского населения России в

2016 г. находится на 5-м месте (5,3%) [66].

Неуклонный рост заболеваемости злокачественными

новообразованиями шейки матки, неблагоприятная тенденция к омоложению

болезни, несовершенная модель ранней диагностики заболевания, а также

парадоксально низкая эффективность высокой стоимости лечения

запущенных форм отрицательно отражаются на выживаемости данного

контингента больных. Это тревожный факт, свидетельствующий о

необходимости совершенствования существующих и разработки новых

эффективных мероприятий, направленных на профилактику и раннюю

диагностику предопухолевых и злокачественных новообразований шейки

матки [59; 66; 96; 101; 108].

Как известно, рак шейки матки обладает уникальными качествами для

своевременной профилактики (как первичной, так и вторичной).

Своевременное выявление и лечение фоновых и предраковых заболеваний

позволяет предотвратить развитие самого рака. Раннее диагностирование

преинвазивного и микроинвазивного рака с помощью морфологических и

эндоскопических методов исследования в большинстве случаев позволяет

полностью излечить это заболевание.

При этом многолетними исследованиями отечественных ученых

доказано, что недостаточная эффективность скрининга рака шейки матки в

нашей стране объясняется малым охватом женского населения активными

профилактическими осмотрами и низким их качеством, а также отсутствием

централизованной программы популяционного скрининга [25; 52; 101; 134;

136; 143]. Из тех же источников мы видим, что показатель активной
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диагностики злокачественных новообразований напрямую зависит не только

от степени охвата женского населения профилактическими осмотрами, но и

от состояния цитологической диагностики. Как отмечал Я.В. Бохман (1989),

причиной поздней диагностики является и недостаточная онкологическая

настороженность врачей общей лечебной сети, связанная с высокой частотой

ошибок, допускаемых при интерпретации результатов цитологических

исследований, а также тем, что 7–20% опухолей локализуются в

цервикальном канале, ускользая от цитологического скрининга.

Немаловажное значение в ранней диагностике предопухолевых

заболеваний и рака шейки матки имеет состояние медицинской помощи в

регионе. Не только в России, но и во многих странах мира женщины,

проживающие в сельской местности, нередко имеют ограниченную

доступность, что связано с большими расстояниями, транспортными

расходами и другими факторами, препятствующими оказанию медицинской

помощи. Особое значение в реализации скрининговых программ имеет

менталитет женщин определенных регионов и стран [83]. При этом основное

значение отводится здравоохранению, стратегия которого должна быть

направлена на уменьшение числа визитов в медицинские организации,

участвующие в скрининге и лечении злокачественных новообразований

шейки матки, на усиление контроля над проведением профилактических

мероприятий и экономными расходами [8; 160].

Все вышеозначенное определяет значительные колебания уровня

заболеваемости и смертности от злокачественных новообразований шейки

матки не только в различных странах, но и в их отдельных регионах,

отличающихся влиянием определенных факторов: природные и социально-

экономические условия, особенности национальных традиций, оказание

акушерско-гинекологической помощи женскому населению, менталитет,

образовательный уровень населения, его возрастная структура, различия

учета онкологических больных [40; 42].
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Как известно, основным этиологическим фактором в развитии

неоплазии шейки матки является ВПЧ, который имеет большое значение в

установлении окончательного диагноза и его интерпретации при

неоднозначных результатах цитологического исследования. Учитывая

вышеописанные причины недостаточного охвата профилактическими

осмотрами женского населения, актуальной следует считать разработку

методологии создания программы скрининга злокачественных

новообразований с использованием метода самостоятельного забора

биологического материала (влагалищного отделяемого) женщиной для ВПЧ-

тестирования наряду с цитологическим исследованием [20]. Применение

метода самозабора, по данным Л.А. Ашрафяна, В.И. Киселева, Е.Л. Муйжнек

(2009), З.Л. Гончаревской, Л.А. Теребневой, О.Ю. Шипулиной и соавт.

(2014), И.А. Аполдихиной, Л.К. Башировой, Е.А. Горбуновой (2018), при

проведении скрининга обеспечивает бо́льший охват женского населения,

значительно снижает экономические затраты. Это дает возможность

грамотного использования ограниченного кадрового потенциала

здравоохранения и повышения уровня диагностики предраковой патологии и

ранних стадий рака шейки матки.

В настоящее время борьба против рака шейки матки складывается из

профилактики, выявления, диагностики, лечения, последующего

диспансерного наблюдения и восстановления трудоспособности

онкологических больных. Все эти мероприятия взаимосвязаны и

преемственны.

Как утверждают O.G. Sukonko и S.A. Krasny (2016), основными

фундаментальными проблемами в борьбе со злокачественными

новообразованиями являются отсутствие эффективных стратегий по борьбе с

факторами риска или воздействия на предопухолевые поражения и

недостаток оптимальных методов ранней диагностики клинически значимых

локализованных опухолей. По мнению Д.Г. Заридзе (2016), снизить
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смертность от злокачественных новообразований можно путем реализации

научно-обоснованной комплексной программы, предусматривающей как

первичную профилактику и скрининг, так и лечение. Учитывая

вышесказанное, мы можем четко представить себе наше место и задачи во

всеобъемлющей проблеме – противораковой борьбе.

Территория Чеченской Республики уникальна как по природно-

климатическим условиям и многонациональному составу населения, так и по

послевоенным восстановительным работам на всей территории, особенно

промышленных предприятий, инфраструктуры социальных объектов города,

села, в том числе объектов здравоохранения и конкретно – онкологической

службы. Онкологическая служба не просто восстанавливается, а заново

формируется на основе внедрения инновационных технологий.

В последние годы численность населения Чеченской Республики

увеличивается, с некоторым превышением мужского. В республике растет

общий уровень заболеваемости злокачественными новообразованиями, в том

числе визуальной и наиболее управляемой локализации – рака шейки матки,

который в структуре заболеваемости злокачественными опухолями в 2017 г.

занял 5-е место (4,1%). В рамках противораковой борьбы в республике

большой интерес представляет изучение именно этой проблемы и разработка

научно-обоснованных методологических подходов по созданию

национальной программы ее решения.

Степень разработанности темы

Основной задачей исследования явилась разработка научно-

методологического подхода к созданию комплексной национальной

программы профилактики рака шейки матки в условиях создаваемой в

послевоенные годы онкологической службы Чеченской Республики.

Создание и внедрение научно обоснованной программы скрининга в

практическое здравоохранение республики позволит значительно повысить

выявляемость предраковой патологии и раннюю диагностику рака, снизить
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смертность женского населения и улучшить качество жизни этой категории

больных.

Несмотря на достигнутые успехи в реализации программ скрининга

рака шейки матки, остается немало нерешенных вопросов в

усовершенствовании и оптимизации отдельных ее звеньев. Проведя

метаанализ научной литературы, мы делаем вывод, что использование

метода самозабора влагалищного содержимого для жидкостной цитологии и

ВПЧ-тестирования значительно повышает охват проводимыми

скрининговыми мероприятиями женского населения, выявляемость

предраковой патологии и начальных форм рака шейки матки.

И так, разработка новых и совершенствование существующих

программ скрининга рака шейки матки является актуальной проблемой

современной клинической медицины и онкологии.

Цель исследования – разработка научно-обоснованного

методологического подхода к созданию комплексной национальной целевой

программы профилактики рака шейки матки на модели территории

Чеченской Республики.

Задачи исследования:

1. Изучить онкоэпидемиологическую ситуацию и состояние

диагностики рака шейки матки в условиях Чеченской Республики за период

2007–2016 гг.

2. Разработать диагностическую прогностическую карту для

определения группы риска заболевания раком шейки матки.

3. Оценить уровень инфицированности ВПЧ ВОР среди женского

населения Чеченской Республики.

4. Дать оценку эффективности метода самостоятельного забора

влагалищного содержимого в повышении охвата женского населения при

проведении скрининга.
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5. Разработать научно-обоснованный методологический подход к

формированию комплексной национальной целевой программы

профилактики рака шейки матки в современных условиях практического

здравоохранения Чеченской Республики.

В исследовании использованы математико-статистический, медико-

географический, эпидемиологический, социологический, молекулярно-

биологический, цитологические, гистологический, клинические и

инструментальные методы исследования.

Научная новизна исследования:

– в условиях Чеченской Республики впервые в России показана

возможность использования метода самозабора биологического материала

влагалищного содержимого для тестирования ВПЧ и цитологического

исследования в рамках модели с неблагоприятными условиями

труднодоступных населенных пунктов, с особенностями менталитета

населения и пережитых стрессовых ситуаций военного периода;

– впервые оценены дополнительные факторы повышенного риска

заболевания раком шейки матки, которые положены в основу

диагностической карты индивидуального прогнозирования на базе вновь

созданной онкологической службы Чеченской Республики;

– впервые для практического здравоохранения к созданию

национальной комплексной целевой программы профилактики рака шейки

матки разработан научно-обоснованный методологический подход,

включающий использование карты индивидуального прогнозирования риска

заболевания и метода самозабора биологического материала для

комбинированного скрининга: ВПЧ-тестирования и цитологического

исследования.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработан научно-обоснованный методологический подход к

созданию комплексной национальной целевой программы профилактики
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рака шейки матки с использованием диагностической карты

прогнозирования риска возникновения этого заболевания и способа

самозабора биологического материала (влагалищного содержимого) для

диагностики ВПЧ ВОР и цитологического исследования с помощью метода

жидкостной цитологии. Это является основой увеличения охватом женского

населения скринингом и повышения уровня ранней диагностики, активной

выявляемости и снижения количества запущенных форм злокачественных

новообразований. При этих условиях возможно снижение смертности,

инвалидизации, а также улучшение качества жизни больных этой

локализацией рака.

Методология и методы исследования

Основу исследования составила разработка научно-обоснованного

методологического подхода к созданию комплексной национальной целевой

программы профилактики рака шейки матки в условиях Чеченской

Республики. Методология подхода включила использование

диагностической карты прогнозирования риска возникновения заболевания и

самостоятельного забора влагалищного содержимого женщиной с целью

проведения ВПЧ-тестирования и жидкостной цитологии для выявления

среди них группы повышенного риска с последующей диагностикой

предраковой патологии и злокачественных новообразований. Анализ

состояния онкоэпидемиологической ситуации, диагностики рака шейки

матки в Чеченской Республике за период 2007–2016 гг. проведен методом

сплошного статистического наблюдения. При этом был изучен каждый

случай обращения за медицинской помощью и проведена обработка 3 670

различных документов по 15 административным территориям республики.

Для оценки распространенности и вычисления доли вклада факторов

риска в условиях Чеченской Республики проведено ретроспективное

исследование на основе анкетирования 634 респонденток (основная группа –

213 больных раком шейки матки и контрольная группа из практически
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здоровых лиц – 421) на базе республиканского онкологического диспансера в

период 2015–2017 гг. На основе полученных данных разработана

прогностическая диагностическая карта выделения лиц в группу

повышенного риска заболевания раком шейки матки.

При проведении скрининга в двух отдаленных горных сельских

районов Чеченской Республики с использованием метода самозабора

влагалищного содержимого обследованы 1 803 женщины. Проведена оценка

распространенности среди обследуемых ведущего фактора риска

возникновения рака шейки матки – ВПЧ ВОР и цитологическое

исследование с помощью метода жидкостной цитологии. Выполнено

комплексное инструментальное и лабораторное обследование 359 ВПЧ-

инфицированных и женщин с выявленной патологией в цитологических

мазках (группа риска). Сопоставлен уровень выявляемости метода

жидкостной цитологии при проведении скрининга 1 803 женщин с помощью

самозабора влагалищного содержимого и традиционного цитологического

метода, выполненного 1 000 женщин при оппортунистическом скрининге. В

рамках данной методологии использованы математико-статистический,

медико-географический, эпидемиологический, социологический,

молекулярно-биологический, цитологические, гистологический, клинические

и инструментальные методы исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

– использование метода самозабора является основой повышения

охвата женского населения популяционным скринингом рака шейки матки;

– определение типов ВПЧ ВОР и использование жидкостной цитологии

повышают уровень диагностики предраковой патологии и злокачественных

новообразований шейки матки при проведении скрининга;

– разработанный научно-обоснованный методологический подход по

формированию комплексной национальной целевой программы

профилактики рака шейки матки в Чеченской Республике, включающий
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комплекс методологических рекомендаций, имеющих большое значение для

практического здравоохранения в повышении диагностики предраковой

патологии и ранних форм злокачественных новообразований, снижения

запущенности, смертности и улучшения качества жизни больных без

нарушения национальных традиций и существующего менталитета.

Степень достоверности результатов исследования

Научные положения, выводы и практические рекомендации

базируются на данных литературы и результатах собственных исследований.

При изучении онкоэпидемиологической ситуации, состояния диагностики

рака шейки матки в Чеченской Республике в течение десяти лет (2007–2016

гг.) было обработано и проанализировано 3 670 различных документов по 15

территориям республики. Для оценки распространенности и вычисления

доли вклада факторов в возникновение рака шейки матки в условиях

Чеченской Республики проведено анкетирование 634 респонденток

(основная группа – 213 больных раком шейки матки и контрольная группа из

практически здоровых лиц – 421) в период 2015–2017 гг. На основе

полученных данных разработана диагностическая карта выделения лиц в

группу повышенного риска. С помощью метода самозабора влагалищного

содержимого обследованы 1 803 женщины, среди которых оценена

распространенность ВПЧ ВОР и проведено цитологическое исследование с

помощью метода жидкостной цитологии. Выполнено комплексное

инструментальное и лабораторное обследование 359 ВПЧ-инфицированных

и женщин с выявленной патологией в цитологических мазках. Определена

чувствительность, специфичность, достоверность, положительное и

отрицательное предиктивное значение метода самозабора, рассчитан

показатель выявляемости предраковой патологии и рака шейки матки при

проведении скрининга и в группе риска. На основе полученных данных

разработан научно-обоснованный методологический подход к созданию

комплексной национальной целевой программы профилактики рака шейки
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матки в Чеченской Республике. Полученные результаты статистически

обработаны, их достоверность подтверждена.

Внедрение результатов исследования

Метод самостоятельного забора влагалищного содержимого для ВПЧ-

тестирования и жидкостной цитологии внедрен и применяется в системе

здравоохранения муниципальных образований Чеченской Республики (Итум-

Калинский и Шаройский районы) (акты внедрения от 15.09.2020 г. и

11.11.2020 г.). Разработанная диагностическая карта индивидуального

прогнозирования риска заболевания внедрена в работу смотровых кабинетов

городской больницы № 5 и поликлиники № 6 г. Грозного (акты внедрения от

15.09.2020 г. и 18.08.2020 г.).

Личное участие автора в получении результатов

Соискателем самостоятельно проведен обзор литературы, изучение


[…]


у всех женщин, проходящих скрининг. При самостоятельном заборе

влагалищного содержимого клеточный материал берется женщиной из

влагалища, а при традиционном способе забор материала производится

медицинским работником из влагалищной порции и цервикального канала.

Нередко встречаются случаи цервикального поражения шейки матки

(интраэпителиальные неоплазии, эндофитная форма рака и др.), особенно

при начальных формах опухолевого процесса, и клеточный материал,

содержащий патологические клетки эндоцервикса, для исследования может

быть получен методом самостоятельного забора не во всех случаях. Но при

этом необходимо отметить следующую закономерность: даже при

отсутствии изменения в цитограмме (метод самозабора) при наличии

опухолевого процесса ВПЧ-тест в 100% был положительным.

Результаты гистологического исследования биопсийного материала

шейки матки были следующими: псевдоэрозия – в 108 случаях, лейкоплакия

– в шести, полипы цервикального канала – в двух, LSIL – в двух, HSIL – в 19

(в том числе один случай carcinoma in situ), плоскоклеточный

ороговевающий рак – в двух и один случай аденокарциномы. Во всех случаях

диагностирована I стадия опухолевого процесса.

При сопоставлении результатов цитологического и гистологического

исследований выявлено по два случая ложноположительных результатов при

использовании метода жидкостной цитологии и традиционного

цитологического исследования; шесть ложноотрицательных – при
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самозаборе влагалищного содержимого и четыре – при традиционном

цитологическом исследовании.

В результате проведенного комплексного инструментального и

лабораторного обследований 359 ВПЧ-инфицированных и с выявленными

цитологическими изменениями диагностировано 164 случая патологии, в том

числе 24 предраковых заболевания и рака шейки матки (21 –

интраэпителиальных плоскоклеточных повреждения низкого и высокого

риска (в том числе случай carcinoma in situ), три – инвазивного рака).

Эффективность использования метода самозабора влагалищного

содержимого при проведении скрининга среди 1 803 женщин горных

сельских районов Чеченской Республики: чувствительность 71,4%,

специфичность 99,4%, диагностическая точность 93,6%, позитивное

предиктивное значение 88,2%, негативное предиктивное значение 98,2%.

Выявляемость предраковой патологии и рака шейки матки составила 13,8, из

них рака шейки матки – 1,7 на 1 000 обследуемых, а в группе риска (359

обследуемых) значительно выше – 64,6 и 8,3 соответственно.

Учитывая низкий охват скрининговым обследованием, отсутствие

случаев активной диагностики рака на протяжении нескольких лет, а также

особенности менталитета населения в Чеченской Республике, применение

метода самостоятельного забора материала для скрининга рака шейки (на

основе ВПЧ-тестирования и жидкостной цитологии) является оптимальным

для повышения охвата женского населения профилактическим

обследованием, выделения группы риска и проведения среди нее

углубленного обследования.

Для определения точности метода жидкостной цитологии при

проведении скрининга (с помощью метода самозабора) и традиционного

цитологического исследования (при проведении оппортунистического

скрининга) мы сопоставили результаты скринингового обследования 1 803

женщин с помощью метода самозабора и результаты проведенного в 2017 г.
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цитологического исследования, выполненного 1 000 женщин, которые

проходили обследование у врача акушера-гинеколога с профилактической

целью или в смотровых кабинетах поликлиник г. Грозного. В традиционном

цитологическом исследовании 1 000 мазков (оппортунистический скрининг)

интраэпителиальные плоскоклеточные повреждения низкого и высокого

риска диагностированы в восьми случаях, инвазивный рак шейки матки и

carcinoma in situ не были выявлены активно ни в одном случае.

Выявляемость предраковой патологии при оппортунистическом скрининге с

использованием традиционного взятия клеточного материала составила 8,0 и

0,0 – злокачественных новообразований в на 1 000 обследуемых.

Применение метода самостоятельного забора влагалищного

содержимого на основе жидкостной цитологии с использованием

питательной среды 199 позволило повысить уровень диагностики

предраковой патологии и рака шейки матки в 1,7 раза по сравнению с

традиционным цитологическим скринингом (13,3 и 8,0 на 1 000 обследуемых

соответственно).

В целом использование диагностической карты и самостоятельного

забора влагалищного содержимого для комбинированного исследования

(ВПЧ-тестирование и жидкостная цитология) является основой

значительного увеличения охвата обследованием женского населения и, как

следствие, повышения уровня диагностики предраковой патологии и

начальных форм злокачественных новообразований шейки матки и особенно

важно – без изменения сложившихся национальных традиций и менталитета

женского населения республики. Эти позиции положены в основу разработки

научно-обоснованных методологических рекомендаций по созданию

комплексной национальной целевой программы профилактики рака шейки

матки под руководством Министерства здравоохранения Чеченской

Республики и специалистов республиканского онкологического диспансера.

Такая профилактическая программа будет отвечать всем требованиям
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скрининга по простоте использования, обеспечению строгой

преемственности всех его этапов, последующего углубленного обследования

и лечения больных с выявленной патологией как специалистами-онкологами

республики, так и врачами других специальностей.

На основе проведенного исследования достигнуто совершенствование

скрининга в условиях Чеченской Республики:

– разработана для практического применения диагностическая карта

прогнозирования риска заболевания раком шейки матки;

– применяется метод самостоятельного забора влагалищного

материала;

– проводится комбинированное исследование – молекулярно-

биологическое (ВПЧ-тест) и цитологическое (метод жидкостной цитологии).

Результаты проведенного исследования послужили основой разработки

научно-обоснованных методологических рекомендаций для создания

комплексной национальной целевой программы профилактики рака шейки

матки в условиях Чеченской Республики». Все это позволит значительно

повысить эффективность проведения профилактических мероприятий и

уровень диагностики предраковой патологии и рака шейки матки при

проведении скрининга в условиях послевоенного создания первичного

медико-санитарного звена и специализированной онкологической помощи. В

результате активной работы вновь созданной онкослужбы в республике

показатель активной диагностики рака шейки матки в 2018 г. достиг 41,3%, а

в 2020 г. – 51,8% (профилактическая выявляемость в 2013–2014 и 2017 гг.

0%, в 2016 г. 5,6%).

По результатам выполненного научного исследования зарегистрирован

государственный патент на изобретение: «Способ отбора лиц в группу

повышенного риска заболевания раком шейки матки» № 2705108 от

05.11.2019 г. Официальный бюллетень ФСПИС (Роспатент) № 31 – 2019 г.
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ВЫВОДЫ:

1. Трехкратное расхождение показателей заболеваемости раком шейки

матки в Чеченской Республике в двух пятилетиях 31,98 (2007–2011 гг.) и

11,97 (2012–2016 гг.) объясняется нарушением регистрации онкологических

заболеваний в военный период (1999–2009 гг.) и уточнением в послевоенный

период восстановления онкологической службы.

В результате создания онкологической службы Чеченской Республики

и сети смотровых кабинетов показатель активной диагностика рака шейки

матки увеличился с 5,6% в 2016 г. до 51,8% в 2020 г.

2. Разработанная диагностическая карта индивидуального

прогнозирования риска заболевания раком шейки матки может служить

основой для отбора лиц в группу риска при проведении скрининга.

3. Уровень инфицированности ВПЧ среди женского населения

Чеченской Республики составил 21,3%, что, по данным отечественных и

зарубежных исследователей, ниже уровня инфицированности населения в

мире. Это факт объясняется особенностями менталитета населения

республики и полового поведения.

4. Использование метода самозабора влагалищного содержимого при

проведении скрининга рака шейки матки повышает охват женского

населения до 79,2%. Чувствительность метода составила 71,4%,

специфичность – 99,4%, диагностическая точность – 93,6%.

5. Разработанный научно-обоснованный методологический подход к

формированию комплексной национальной целевой программы

профилактики рака шейки матки с использованием диагностической

прогностической карты и метода самозабора влагалищного содержимого для

комбинированного исследования – молекулярно-биологического (ВПЧ-

тестирования) и жидкостной цитологии позволили повысить выявляемость

предраковой патологии и рака шейки матки до 13,8 из них рака шейки матки

– 1,7 на 1 тыс. обследуемых, а в группе риска – 64,1 и 8,4 соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для совершенствования организационных форм скрининга рака шейки

матки необходимо соблюдать следующие условия:

– использование диагностической карты прогнозирования риска

заболевания раком шейки для выделения группы риска;

– внедрение метода самостоятельного забора влагалищного

содержимого для повышения охвата женского населения при проведении

скрининга рака шейки матки;

– использование биологического материала (влагалищного

содержимого), полученного методом самостоятельного забора для

комбинированного скрининга – молекулярно-биологического (ВПЧ-

тестирования) и жидкостной цитологии, значительно повышающих уровень

диагностики предраковой патологии и рака шейки матки;

– проведение углубленного инструментального (МРТ, КТ, УЗ

сканирование, кольпоскопия, прицельная биопсия шейки матки, кюретаж

цервикального канала, гистероскопия, выскабливание полости матки и др.) и

лабораторного (цитологическое, гистологическое, иммуноморфологические,

опухолевые маркеры и др.) обследований среди женщин, относящихся к

группе повышенного риска, а так же среди ВПЧ-инфицированных и с

выявленной цитологической патологией. Это позволит повысить уровень

активной выявляемости и ранней диагностики злокачественных

новообразований шейки матки при проведении скрининга.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты научного исследования, полученные в диссертации,

применительно к социально-культурной модели женского населения на

территории Чеченской Республики, обусловленные национальными и

религиозными традициями, особенностями полового поведения имеют

большое значение для разработки подходов в вопросах профилактики и

ранней диагностики злокачественных новообразований шейки матки в

других субъектах Российской Федерации с аналогичными условиями.

Внедрение модифицированного метода самозабора для проведения

комбинированного скрининга (ВПЧ-тестирование и жидкостное

цитологическое исследование) и диагностической прогностической карты

для регионов с низкой плотностью населения и большой удаленностью

населенных пунктов от медицинских организаций, располагающих

современными методами диагностики, решают задачи: доступности,

повышения охвата женского населения профилактическим обследованием,

уровня диагностики предраковой патологии и начальных стадий

злокачественных новообразований шейки матки.

В перспективе внедрение и развитие указанных научно-обоснованных

подходов, основанных на выделении группы риска, имеет экономическое

значение, так как уменьшает круг лиц, подлежащих углубленному

обследованию высококвалифицированными специалистами с применением

дорогостоящих диагностических методов, обеспечивает правильное

использование ограниченного кадрового потенциала здравоохранения

региона и сохраняет существующий национальный менталитет.

Планируется подготовка документов для получения государственного

патента на изобретение способа самозабора влагалищного содержимого при

проведении комбинированного (ВПЧ-тестирования и жидкостной цитологии)

скрининга рака шейки матки с использованием питательной среды 199.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГ вирус герпеса

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВОР высокий онкогенный риск

ВПЧ Вирус папилломы человека

ГБ городская больница

ДБ детская больница

ж/д железная дорога

ЖЦ жидкостная цитология

ЗНО злокачественные новообразования

ИГХ иммуногистохимическое исследование

КТ компьютерная томография

ЛДЦ лечебно-диагностический центр

ЛПУ лечебно-профилактическое учреждение

МАИР Международное агентство по изучению рака

МРТ магнитно-резонансная томография

НМИЦ Национальный медицинский исследовательский центр

ООН Организация объединенных наций

ПГИ патологогистологическое исследование

ПКР Популяционный канцер-регистр

РБ районная больница

РКБ республиканская клиническая больница

РОД республиканский онкологический диспансер

РФ Российская Федерация

РШМ рак шейки матки

СКФО Северо-Кавказский федеральный округ

ЧР Чеченская Республика

Ц/а цитологический анализ
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ЦМВ цитомегаловирус

ЦРБ центральная районная больница

ЦЦЛ централизованная цитологическая лаборатория

УЗИ ультразвуковое исследование

ФАП фельдшерско-акушерский пункт

ФО федеральный округ

ФП фельдшерский пункт

ЮФО Южный федеральный округ

AIS аденокарцинома

ASC атипические клетки

CIN интраэпителиальная неоплазия

HSIL интраэпителиальные плоскоклеточные повреждения высокой

степени

IARC Международное агентство по изучению рака

LSIL интраэпителиальные плоскоклеточные повреждения низкой

степени

SCC плоскоклеточная карцинома

TBS классификация патологических изменений шейки матки

Бетесда (2014)

TNM Международная классификация стадий злокачественных

новообразований
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