ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертации «Создание модели скрининга рака шейки матки в условиях Чеченской Республики» Ахматханова Хусейн Умаровича на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – Онкология

Ахматханов Хусейн Умарович врач-онколог высшей категории, организатор здравоохранения, главный специалист онколог Министерства здравоохранения Чеченской Республики. В 1975 г. окончил Дагестанский государственный медицинский институт по специальности лечебное дело, с 1992 г. врач высшей квалификационной категории по специальности «Онкология». С 1981–1987 гг. главный врач Республиканского онкологического диспансера Чечено-Ингушской АССР. В послевоенный период восстановления системы здравоохранения в республике стоял у истоков создания современной специализированной онкологической службы. С 2016 г. заместитель главного врача по клинико-экспертной работе Республиканского онкологического диспансера, а с 2021 г. заместитель главного врача по хирургии.

Ахматханов Х.У. с 01.10.2018 г. прикреплен ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре. Выбор темы диссертационного исследования, выполненного Ахматхановым Х.У., обусловлен актуальностью проблемы скрининга злокачественных новообразований шейки матки в Чеченской Республике. На протяжении нескольких лет в республике отсутствуют случаи активной диагностики рака шейки матки, наблюдается низкий уровень 5-летней выживаемости больных этой локализацией (в 3,8 раза ниже среднероссийского показателя: в 2016 г. – 29,0% и 61,9% соответственно).

Автором диссертационного исследования скрининговое обследование женского населения проводилось в отдаленных горных сельских населенных пунктах, а углубленное (пациенты из группы риска) и анкетирование респонденток (больных раком шейки матки и контрольной группы) – в ГУЗ «Республиканский онкологический диспансер» Министерства здравоохранения Чеченской Республики. В случаях диагностики интраэпителиальных поражений и злокачественных новообразований шейки матки морфологические препараты (цитологические и гистологические) были консультированы в независимой научной лаборатории морфологии опухолей ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова». Мое решение о научном руководстве соискателем ученой степени принято и обосновано тем, что область, объект и предмет научного исследования соискателя соответствуют научным интересам руководителя и разрабатываемым мною направлением совершенствования методов скрининга злокачественных новообразований.

Ахматханов Х.У. завершил выполнение диссертационной работы, посвященной одной из важных предметных научных задач клинической онкологии – скринингу рака шейки матки. Это тема особенно актуальна для Чеченской Республики с особенностями национального менталитета населения, условиями оказания акушерско-гинекологической и специализированной онкологической помощи (отдаленностью многих сельских горных населенных пунктов от республиканского центра). Выполнение автором научной работы было неразрывно связано с практическим здравоохранением. По результатам исследования разработанная диагностическая карта прогнозирования риска заболевания раком шейки матки, была

внедрена в работу двух смотровых кабинетов муниципальных поликлиник города Грозного, а способ самостоятельного забора влагалищного содержимого для комбинированного скрининга (ВПЧ-тестирование и жидкостная цитология) в двух горных сельских населенных пунктах республики.

В процессе выполнения работы соискатель вел активную научно-исследовательскую работу: самостоятельно выполнен обзор литературы по теме исследования; принимал непосредственное участие в сборе статистических данных, биологического материала и анкетирования обследуемых; проводил статистическую обработку и интерпретацию полученных данных.

В соответствии с поставленными задачами сформулировал выводы, рекомендации для практического здравоохранения, предложил перспективы дальнейшей разработки темы научного исследования. По результатам научного исследования зарегистрирован государственный патент на изобретение «Способ отбора лиц в группу повышенного риска заболевания раком шейки матки», издано пособие для врачей «Скрининг и цитологическая диагностика рака шейки матки» и разработан научно-обоснованный методологический подход к созданию комплексной национальной программы профилактики рака шейки матки в условиях Чеченской Республики.

В процессе выполнения диссертационного исследования Ахматханов Х.У. регулярно принимал участие с докладами на научных форумах и конференциях всероссийского, межрегионального и регионального уровней. По результатам исследования опубликовано 5 научных работ, 3 из которых в журналах ВАК РФ.

Соискатель Ахматханов Х.У. является сложившимся научным работником, способным самостоятельно решать поставленные научные задачи, делать научно обоснованные выводы и применять научные результаты в практической деятельности.

Исходя из вышесказанного, выполненная Ахматханов Х.У. диссертация обладает актуальностью и новизной, а полученные автором научные результаты и разработки вносят значительный вклад в развитие здравоохранения страны, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – Онкология.

Научный руководитель,
главный врач ГБУЗ «Онкологический диспансер № 3»
министерства здравоохранения Краснодарского края,
доктор медицинских наук, доцент

М.Г. Леонов

Подпись доктора медицинских наук, доцента, главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Онкологический диспансер № 3» министерства здравоохранения Краснодарского края заверяю.

Специалист по кадрам

В.Н. Шишова

8 июля 2021 г.